
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DLGS 50/2016 S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E PRESTAZIONI ACCESSORIE NICCOLO' COPERNICO

DI PRATO PER LA PROVINCIA DI PRATO.

VERBALE DI GARA

L'anno 2019 (duemiladiciannove) e questo giorno 12 (dodici) del mese di dicembre, in una sala

del  terzo piano della Provincia  di  Pistoia  –  Servizio  SUA in Piazza S.  Leone  n.1,  alle  ore

11:05:00  circa,  si  apre  la  seduta  pubblica  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  presente  il

Funzionario  Responsabile  P.O.  della  SUA Provincia  di  Pistoia  che  assume  la  funzione  di

Segretario verbalizzante, e due testimoni Rag. Silvia Cappellini e Paola Milaneschi del Servizio

SUA.

PREMESSO CHE

- con Determinazione a contrattare n. 1232 del 12/11/2019 di cui al Ns.Prot. PEC n. 20708 del

19/11/2019  del  Responsabile  Area  Tecnica  Servizio  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  della

Provincia di Prato veniva disposto di procedere, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, per

l’affidamento di cui in oggetto a procedura aperta ex art. 60 Dlgs 50/2016 s.m.i. per un importo

presunto totale di € 184.416,68, di cui € 160.362,33 importo prestazione ed € 24.054,35 per spese

tecniche e oneri accessori, da aggiudicarsi con il criterio dell’OEV ai sensi dell’art. 95 comma 3

lett. b) D. Lgs. n. 50 del 2016 s.m.i.,  sulla base dei criteri e dei punteggi ed altre modalità,

inclusi i requisiti di partecipazione, stabiliti dallo stesso Ente committente nei propri atti da

porre a gara approvati con la richiamata Determinazione a contrarre;

- con Determinazione dirigenziale  n. 963 del 20/11/2019  del  Dirigente  del  Servizio SUA si  è

dato   avvio   alla   procedura  di   gara  di   cui   in  oggetto  così  come richiesto  dall'Ente

committente,   con   pubblicazione  del  bando  di  gara  come  segue:  Bando  GURI  n. 137  del

Pagina 1 di 4



22/11/2019,  sito  dell’Osservatorio  Regionale  sui  Contratti  Pubblici  della  Regione  Toscana,

all’Albo  pretorio  della  Provincia  di  Pistoia  e  all’Albo  dell’Ente  committente,  profilo  di

committente  sito  internet  della  Provincia  di  Pistoia  www.provincia.pistoia.it/gare e  sulla

piattaforma telematica START della Regione Toscana contraddistinta al num. 0024168/2019 del

22/11/2019;

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 12/12/2019

ore 11:00:00.

Tutto ciò premesso, il Funzionario preposto, da atto che, nella prima seduta pubblica di gara

aperta sulla piattaforma START in data odierna, NESSUNO presente per assistere alla seduta

di gara,  si è constatato che,  successivamente  al  termine prescritto dal Bando di gara quale

scadenza per la presentazione delle offerte come sopra ricordato, sono pervenute a sistema n.

4 offerte come segue:

1. Costituendo  R.T.P.  Settanta7  -  dedaLEGNO  –  Spring  Studio  Associato  offerta  del

11/12/2019 19:07:52

2. R.T.P. costituendo: EUTECNE s.r.l. - F&M Ingegneria S.p.A. - SINERGIE PROGETTI s.r.l. -

Arch. Carlo BERTOLINI offerta del 12/12/2019 08:22:23

3. Marcon Architetti capogruppo mandatario RTI costituendo offerta del 12/12/2019 09:46:30

4. RTP Dott. Ing. Giuseppe CERVAROLO &C offerta del 12/12/2019 10:46:16.

Successivamente  si  è  proceduto  a  scaricare dal  sistema la  documentazione  amministrativa

presentata dagli operatori economici offerenti ed all’inizio dell’esame della documentazione

prodotta ai fini dell’ammissione e/o esclusione dalla gara.

Verificato  il  contenuto  di  tutto  quanto  prodotto  dai  concorrenti  si  è  evidenziato  quanto

appresso:

Concorrente  n.  1 Costituendo  R.T.P.  Settanta7  –  deda LEGNO –  Spring  Studio  Associato

documentazione   amministrativa   prodotta   completa   e   corretta   giusta   disposizioni    del

Pagina 2 di 4

http://www.provincia.pistoia.it/gare


Disciplinare di gara: DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA APPROVATA.

Concorrente n.  2 R.T.P.  costituendo:  EUTECNE s.r.l.  -  F&M Ingegneria S.p.A. -  SINERGIE

PROGETTI  s.r.l.  -  Arch.  Carlo  BERTOLINI  dall’esame  della  documentazione  prodotta

emergeva quanto appresso:

1. documentazione  non   produceva   il   modello  di  impegno   a   costituire   RTP seppur

dichiarando  l’intento  a  costituire  RTP  nella  Domanda  di  partecipazione  e  nel  Mod.

Dichiarazioni integrative al DGUE

Concorrente n. 3 Marcon Architetti capogruppo mandatario RTI costituendo dall’esame della

documentazione prodotta emergeva quanto appresso:

2. documentazione  non   produceva   il   modello  di  impegno   a   costituire   RTP  seppur

dichiarando  l’intento  a  costituire  RTP  nella  Domanda  di  partecipazione  e  nel  Mod.

Dichiarazioni integrative al DGUE

3. il DGUE di uno dei componenti risultava fleggato nella parte in cui dichiarava di essere a

conoscenza di conflitto di interesse

4. il  DGUE di uno dei componenti  risultava fleggato nella parte in cui dichiarava di non

essere in regola con la L.68/1999

5. veniva  richiesta  la  certificazione  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  speciali  di

partecipazione.

Concorrente n. 4 RTP Dott. Ing. Giuseppe CERVAROLO &C dall’esame della documentazione

prodotta emergeva quanto appresso:

1.  i  modelli  DGUE di  n.  2  componenti  della RTP risultavano  carenti  nelle  dichiarazioni

previste  alla  Parte  III  “Motivi  di  esclusione”  punto  “C:  MOTIVI  LEGATI  A  INSOLVENZA,

CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI (22)” in particolare relativamente ai punti b)

liquidazione  coatta,  c)  concordato  preventivo,  d)  è  ammesso  a  concordato  con  continuità

aziendale;

Pagina 3 di 4



2.  veniva  richiesta  la  certificazione  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  speciali  di

partecipazione.

Si è reso così necessario dare avvio al subprocedimento del “soccorso istruttorio” ai sensi e per

gli effetti dell’art. 83 co. 9 Dlgs 50/2016 s.m.i. per quei concorrenti sopra citati e risultati carenti

nelle dichiarazioni prodotte, al fine di sanare le irregolarità presentatesi in fase di esame della

documentazione amministrativa prodotta.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto  la gara,  anche in funzione  di  segretario  verbalizzante,  e  dai  testimoni  come in

appresso:

Funzionario Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 4 di 4


		2020-01-20T09:28:48+0000
	Milaneschi Paola


		2020-01-20T09:37:44+0000
	Broglia Roberta


		2020-01-20T09:38:24+0000
	Cappellini Silvia




